



20. Aarg. Nr. 10.

Redigeret af C. M. CHRISTENSEN.

16. Maj 1920.

Voré Aarsmøder.

En Taler betegnede dette Aars Møder som Fredsmøder, og der kunne vel næppe findes et mere betegnende Ord for Mødernes Karakter end netop dette. Der var ingen store og urovækkende Forslag paa Dagsordenen og Beretningen for det forløbne Aar indeholdt ikke Stof af en saadan Art, at der kunde blive noge Forstyrrelse i den Harmoni, hvormed Møderne begyndte og hvormed de sluttedes.

Delegeretmødet begyndte paa en meget festlig og højtidelig Maade, idet Lokomotivfyrbødernes Sangkor i Aarhus havde ønsket at indlede Møderne med et Par Sange. — Sangerne havde megen Glæde af deres Sang, som de høstede megen og velfortjent Bifald for, og som derved formede en smuk og højtidelig Indledning til det Arbejde, de delegerede skulde paabegynde.

En af de Sager, der vel fra forskellige Sider var ventet skulde blive Genstand for megen og maaske voldsom Meningsudveksling, nemlig Hovedbestyrelsens Tilslutning til den eventuelle Generastrejke, blev behandlet fra alle Sider med den største Ro og Sagslighed, og de Ønsker, der fremsattes, om en noget bredere Basis for fremtidige mulige Situationer af lignende Karakter, var saaledes formede og iøvrigt meget forstandige, at Hovedbestyrelsen med Glæde kunde tage dem til Efterretning.

Lønningssagen, hvormed der paa Mødet aflagdes detailleret Beretning, bevirkede ikke heller nogen Forstyrrelse af Idyllen, man sporede at de delegerede, om end de ikke var helt tilfredse, dog fandt at Tingene havde føjet sig saaledes, at der var Anledning

til at sige Hovedbestyrelsen Tak for det Resultat der forelaa.

Der var af Hovedbestyrelsen stillet Forslag om, en Bemyndigelse til eventuel Indtræden i »Nordiske Jernbanemænds Union«. Om dette Forslag opstod der en meget lang og indgaaende Diskussion, og paa et vist Tidspunkt syntes det som Modstanderne af Forslaget havde Overtaget, men efterhaanden klaredes Situationen og det viste sig ved Afstemningen, at der var et meget stort Flertal for Forslaget. Der blev kæmpet drabeligt af et Par Medlemmer for at aflive de stillede Forslag; men — det var til ingen Nytte, — Medlemmerne saa paa samme Maade som Hovedbestyrelsen, at der gennem dette skabtes en forhøjet og en mere betryggende økonomisk Garanti under kommende Tidens vanskelige Situationer, og at det var i den Retning Organisationerne maatte gaa.

Af Formanden blev der under Beretningen fremsat den Tanke, at Tiden var inde for danske Lokomotivmænd, i Lighed med svenske og norske Kolleger, til at tænke paa Oprettelsen af et Rekreationshjem, saaledes at vi ikke i den Henseende stod tilbage for de andre skandinaviske Lande, men at vi ogsaa forstod Betydningen af at eje en saadan Bygning, hvorved der kunde ydes den fornødne Lejlighed til Rekreation for Lokomotivmænd som tiltrænger saadan og som iøvrigt kunde anvendes til Ferieophold for Lokomotivmænd og for deres Familie.

Den fremsatte Tanke fandt god Jordbund, og der nedsattes paa Delegeretmødet et af 7 Mand bestaaende Udvalg til at forberede Sagen og gøre Forsøg paa at realisere denne smukke Plan.

**Referat af Delegeretmødet
den 29. og 30. April 1920 i Arbejdernes
Forsamlingsbygning, Amaliegade, Aarhus.**

Formanden aabnede Mødet med et Velkommen til de Delegerede og til Repræsentanterne fra Norge og fra Privatbanerne og meddelte, at Lokomotivfyrbødernes Sangkor i Aarhus ønskede, som en festlig Aabning af Delegeretmødet, at synge et Par Sange.

Sangkoret sang først »Morgensang« af »Elverskud«, »I Østen stiger Solen op« og derefter »Jylland mellem tvnede Have«, første Vers og tre Vers forfattet af en Aarhus-Lokomotivmand.

De jyske Sangere sang meget smukt og høstede meget Bifald, og indviende Delegeretmødet paa pompøs og højtidelig Maade, der varslede godt for det paafølgende Arbejde.

Formanden bragte Sangerne Forsamlingens Tak for den smukke Indledning, hvorefter man gik over til Dagsordenen.

Dagsorden:

1. Dag.

1. Prøvelse af Mandaterne.
2. Valg af Mødets Tillidsmænd:
 - a) Dirigenter, b) Sekretærer, c) Justeringsmænd.
3. Beretning om Organisationens Virksomhed. Beretning fra Jernbaneorg. Fællesudvalg, Fællesrepræsentationen og Statsfunktionærernes Laaneforening. Herunder behandles Forslag fra H. B. om Bemyndigelse til, saalænge Priserne paa Tryksager er meget høje, at Protokol af Delegeretmødet optages i det først udkommende Nr. af »Dansk Lokomotiv Tidende«, og at Udsendelse i Særtryk bortfalder. Endvidere Forslag fra Brande Lfb. Afd., Fa. Lokf. Afd., Ar. Lfb. Afd. og Ab. Lfb. Afd.
4. Fremlæggelse af Org. Regnskab for 1919.
5. Forslag til Budget for Organisationen for 1920. Herunder behandles Forslag fra H. B. om Forhøjelse af Diæterne, fra Ms. Lfb. Afd. om Tilskudet til Afdelingerne.

2. Dag.

6. Beretning om Bladets Virksomhed og Regnskabet 1919. Herunder behandles Forslag fra Hg. Lokf. Afd.
7. Forslag til Budget for »Dansk Lokomotiv Tidende« 1920.
8. Forslag fra H. B. om Indtrædelse i »Nordiske Jernbanemænds Union«.
9. Sikkerheds- og Velfærdsforanstaltninger, Forslag fra Ar. Lokf. Afd. Herunder Forslag fra Fa. Lokf. Afd.
10. Forslag fra Lfb. G. Jensen, Ar. H., om Ændring af Anciennitetsreglerne og fra Hg. Lokf. Afd.
11. Forslag til Lovændring fra H. B. om, at Odense anføres til Afholdelse af Delegeretmøde.
12. Valg af Formand. — Valg af Redaktør.

Punkt 1. Sekretæren oprabte de delegeredes Navne og alle var mødte.

Forretningsfører Sandberg, Kristiania, bragte en Hilsen fra Norsk Lokomotivmands-Forbund og udtrykte Ønsket om et godt Resultat af Delegeretmødets Arbejde.

Lokomotivfører Madsen, Privatbanerne, takkede for Indbydelsen til Delegeretmødet og haabede paa et godt Udbytte af Arbejdet paa Delegeretmødet.

Punkt 2. Til Dirigenter valgtes Axel Madsen, Gb, O. Larsen, Es, Volmøn Hansen, Kø, og Remming, Hg. Til Sekretærer valgtes C. M. Christensen og Boyesen, Gb.

Til Justeringsmænd valgtes C. M. Højer og Nedergaard Petersen, Gb.

Dirigent: Volmøn Hansen.

Punkt 3. Formanden indledede derefter med nogle Mindeord om de Døde og berørte særlig de ved Vigerslev omkomne Kammerater, hvorefter Forsamlingen rejste sig.

Formanden omtalte derefter det ekstraordinære Delegeretmødes Forløb og fremhævede, at ingen anden Tjenestemandskategori havde opnaaet saa meget som Lokomotivmændene, hvorefter han udførlig redegjorde for de Forhandlinger, der havde været ført om Emolumenterne gennem Fællesudvalget, hvilket var ført af et meget snævert Udvalg idet kun een Mand fra hver Org. deltog og Generaldirektøren. Omtalte de forskellige Ydelser og omtalte specielt Kørepenge og Natpenge som fik tilbagevirkende Kraft fra Okt. 1919, og mente, at Tillægsbevillingsloven vilde blive vedtaget umiddelbart efter den nye Rigsdags Sammentræden. Omtalte derefter Dyrtidstillæg, Konjunkturtillæg og Stedstillæg og de i Anledning af sidstnævnte udsendte Cirkulærer, hvorefter det var lykkedes at faa Brande og Grindsted i Sats b, og Langaa i Sats c. Man havde ventet at faa Gødser rykket op, men det lykkedes ikke denne Gang. — Redegjorde for Uniformssagens Løsning, som vist kunde karakteriseres som tilfredsstillende og meddelte, at man forhaabentlig Kunde vente at faa bevilget en Beklædningshjælp a 50 Kr. paa Tillægsbevillingsloven. Bemærkede, at man, i Anledning af den udsendte Rundskrivelse ang. Natpengeberegningen, havde protesteret imod bemeldte Rundskrivelse og at der havde været Forhandling om Sagen. Omtalte endvidere de førte Forhandlinger ang. Udvidelse af 2 Mands Betjeningen paa Rangermaskinerne, som førte til det Resultat, at der yderligere hertil skal bruges 24 Førere. Paa Normeringsloven er opført 70 Mand, dette Tal vil nu blive forøget til 94. Meddelte, at man nu havde Ret til sine Feriedage, og at de Dage, der ikke bevilgedes det ene Aar overførtes til det paafølgende Aar, men at Betingelse herfor var, at de skulde have været søgt og nægtede. Kom derefter ind paa de nye Tjenestetidsregler og meddelte herunder, at Tjenestetidsudvalget havde faaet løst Spørgsmaalet om Godtgørelse til Depotforstanderne for denne Tjeneste. Der var foreslaaet 240 Kr. til Depoter med en enkelt Maskine, 360 Kr. til Depoter med flere Rangermaskiner og 450 Kr. aarlig til De-

poter, hvor der var Togmaskiner. Kom derefter ind paa, at man nu, efter Beslutning i Tjenestetidsudvalget, udsendte Skemaer til Udfyldning for at blive færdig med Beregningen af Overtidsgødtgørelsen for det forløbne Aar, og ventede at Medlemmerne hurtigt vilde efterkomme Opfordringen.

Redegjorde for det paa Delegeretmødet 1918 nedsatte Udv. Arbejde, som skulde undersøge Betimeligheden af en evt. Indmeldelse i De samv. Fagforb. Udv. havde tilendebragt sit Arbejde og henstillede til Delegeretmødet at vedtage følgende Resolution:

»I Anledning af det paa Delegeretmødet i 1918 rejste Spørgsmaal, om Organisationens Indmeldelse i De samvirkende Fagforbund, subsidiært Tilslutning til Transportarbejdernes Sammenslutning, har Hovedbestyrelsen efter en derom ført Debat nedsat et Udvalg, til nærmere at undersøge Betimeligheden af Organisationens Tilslutning til ovennævnte Sammenslutning.

Imidlertid har der i Aarets Løb været Arbejde i Gang for en almindelig Sammenslutning af Skandinavians Jernbanemænd i en Union, og dette Spørgsmaal har ogsaa været Genstand for bemeldte Udvalgs Overvejelser.

Udvalget har efter indgaaende Behandling af Spørgsmaalet besluttet at indstille,

1) En nærmere Sammenslutning til internationale Transportarbejder Federation anses ikke for oportun.

2) En Tilslutning af vor Organisation til De samvirkende Fagforbund, formener Udvalget bør være Genstand for fortsatte Overvejelser.

3) Med Hensyn til vor Organisations, og dermed Nordisk Lokomotivmands Forbunds Tilslutning til Skandinavisk Jernbanemands Union, foreslaar Udvalget, at der gives Dansk Lokomotivmands Forening Repræsentanter i Nordisk Lokomotivmands Forbunds Sekretariat Bemyndigelse til Tilslutning til nævnte Sammenslutning.«

Redegjorde derefter udførlig for Aarsagen til Beslutningen om Deltagelse i Generalstrejken, og takkede for de tilsendte Telegrammer fra Afdelingerne og for Aalborgs Afdelings resolute Optræden. Omtalte kort Kongressen i Bergens Forløb og meddelte, at man nu havde ca. 80,000 Kr. i N. L. F. Fond, og takkede Nordmændene for den smukke Modtagelse vi havde faaet, som forpligter os. Omtalte Samarbejdet i Fællesudvalget og mente, at man ikke mere kunde paaregne et solidt Samarbejde med I. F. Takkede Medlemmerne for Bidragene til Wienerbørnene, og henstillede til de Afd., der endnu ikke havde gjort Regnskab, at gøre dette snarest. Kom derefter ind paa Forflyttelserne til Sønderjylland og haabede, at de der forflyttedes dertil vilde optræde saa roligt og værdigt som muligt. Der var meget daarlige Forhold, og de maatte væbne sig med Taalmodighed. Henstillede til de ældste Lokfb. at søge Pladserne i Vamdrup og Lunderskov, for at undgaa Forfremmelse af yngre Lokfb. og meddelte, at Betingelserne var tilsvarende dem, som gjaldt det Personale, der

kom til Sønderjylland, dog vilde de kun faa nedsatte Dagpenge efter en Maanedes Forløb. Omtalte derefter Sprogø som et godt Rekreationsopholdssted, man havde tænkt sig at faa indrettet Ferieopholdssted paa Knudshoved, men dette var uigennemførligt. anbefalede i denne Sammenhæng indtrængende, at Lokomotivpersonalet her i Danmark, i Lighed med vore svenske og norske Kammerater, tog Tanken op om at bygge og indrette vort eget Rekreationshjem. Tiden var sikkert moden hertil nu.

L. Rasmussen, Sd.: Omtalte Fællesrepræsentationen og meddelte, at der var tilsluttet 49 Foreninger med ca. 50,000 Medlemmer.

C. A. Lillelund, Kø., meddelte, at Laaneforeningen i 1919 havde udlaant 53,950 Kr. til 43 Laansøgere. Siden 1916 var der udlaant 250,000 Kr., og manede til Varsomhed med Optagelse af Laan.

Middagspavse.

Dirigent: Axel Madsen.

Lokf. Aug. Andersen, Ar.: Takkede for Beretningen og bemærkede et Forhold i Aarhus, hvor Natpengene bortfalder fra 4 Fm. til 6 Em. Kunde bekræfte, at Forholdene i Sønderjylland var daarlige, dog ikke med Hensyn til Materiellet. Vilde opfordre Medlemmerne til at udfylde Tjenestetidsskemaerne hurtigt. Vilde have anset det for rigtig, at man havde tilkaldt Afdelingsformændene fra hele Landet i Anledning af Generalstrejken.

Lfb. Christensen, Gb.: Mente, vi endnu ikke var modne til at indmelde os i De samvirkende Fagforb. Der kunde tiltrænges noget længere Forberedelsestid paa Gb.

Lfb. Therkildsen, Fa.: Vilde gerne vide Norge og Sverigs Stilling til Unionen. Var tilfreds med H. B.s Stilling til Generalstrejken og fremhævede, at H. B. havde vist os, at den ikke vilde føre os længere ud, end den kunde faa os godt hjem.

Lokf. Lund, Gb.: Var i det store og hele tilfreds med Formandens Beretning, omend han ikke delte alle Formandens Betragtninger. Havde ventet, at Formanden havde omtalt Oppositionens Andel i det gode Resultat med Hensyn til Lønningsloven, dette havde der været god Grund til. Var glad for Emolumenternes Størrelse og Form, men havde hellere ønsket en højere Løn. Det Beløb, vi kan vente i Beklædningshjælp, forbavtede ham ikke, troede heller ikke, at Formanden var imponeret. Henstillede, at H. B. pressede paa med Uniformsleveringen. Der maa betales Natpenge for den Tid, man vil have Folk til Tjeneste om Natten, ellers maa man lade dem blive hjemme. Takkede for Udvidelsen af 2 Mandstjeningen, og ønskede Skydemaskinen besat med 2 Mand. Vilde henstille, at Ferieretten udvidedes saaledes, at alle Lokomotivmænd fik 3 Ugers Ferie. Haabede, at de nye Tjenestetidsregler snart kom i Virksomhed, og var glad for Oplysningerne herom og vilde rette en Tak for det Arbejde, der var lagt her, specielt for de 3½ Time, som sikkert havde været vanskelige at gennemføre. Var tilfreds med, at Myndigheden var lagt i Afdelingens Hænder, og

Overinstansen skal nok holde Distriktsledelsen i Tømme. Godtgørelsen til Depotforstanderne var udmærket. Var glad for H. B. Beslutning ang. Generalstrejken, som havde forskaffet D. L. F. en Position, det havde kostet mange Aars Arbejde at naa. Vilde bringe H. B. sin personlige Tak for Beretningen. Var enig med H. B. i Stillingen til D. s. F. og med Hensyn til Transportarbejderforbundet. Han var ikke af den Grund moderat, men maatte holde sig til det Rette. Vilde anbefale Tilslutning til Unionen og haabede, man fik Vedtægterne gennemgaaet paa behørig Maa- de. Med Hensyn til Tjenestetidspørgørelserne var det saaledes, at ikke alle Medlemmerne havde Materiale saa dette kunde ske. Takkede tilslut Formanden, fordi han havde bragt Tanken frem om Oprettelse af et Rekreationshjem og anbefalede, at man nedsatte et 5 Mands Udvalg til at tilrettelægge denne Sag og haabede, dette maatte blive Resultatet af Fredsmødet i Dag. Haabede med Hensyn til de udmeldte og udenforstaaende, at de enten kom ind i Org. eller udenfor Jernbanen.

Dirigenten oplæste følgende Telegram fra Sverig:

»At vigtige Forhandlinger hindrede i at efterkomme Eders venlige Indbydelse til Delegeretmødet, bringer vi Eder vor hjerteligste Hilsen med Ønsket om gode og for Foreningens Fremtid lykkelige Beslutninger. Leve Dansk Lokomotivmands Forening.

Sveriges Lokomotivmannaforbund
Styrelsen

Molin-Ringdahl.

Lokfb. Petersen, Ng.: Maatte kræve Natpenge til Lokfb., der maa rejse i Pakvognene som Passagerer og naar de har Nedbrudsreserve. Vilde henstille, at man saa hurtigt som muligt fik 2 Mands Betjening i Odense. Var glad for Bestemmelsen om, at Kørselsfordelingerne skulde forelægges, derigennem har vi Mulighed for at faa Turene lagt, som vi ønsker det. Ansaar Tiden for gunstig til Indmeldelse i D. s. F. — Mente, at der havde foreligget Ansøgninger fra Lunderskov og Vamdrup, hvis man havde vidst det man nu ved.

Lfb. Knudsen, Gb.: Ønskede Oplysning om Overarbejdspengene kom Aspiranterne til Gode. Der maatte tages skarpe Forholdsregler mod de Lokfb., der gik ud af Org. Anbefalede Tilslutning til H. B.s Stilling til D. s. F.

Lokf. Christiansen, Vg.: Takkede for Resultatet med Depotforstanderpladserne, ønskede Oplysning om en af Afd. indsendt Udstationeringssag og henstillede, at Depotforstanderpladsen i Skive blev besat med en Lokf. —

Lokfb. Frandsen, Ge.: Ønskede at vide, om Lfb. blev fritagne for Afvaskning af Førerhuset, og var utilfreds med, at Gjedser ikke havde opnaaet større Stedstillæg.

Lokfb. Boyesen, Gb.: Udtalte sin Forbavelse over Brandes Utilfredshed med Stedstillægget, skønt de alle havde stemt for Lønningsloevn. Forespurgte, hvorfor Lfb. Schou havde faaet Rangerpladsen i Odense, da den ikke havde været opslaaet vakant.

Lfb. Nørgaard, Ab.: Takkede Lokfb. for Valget

som Medlem af H. B., og omtalte rosende den Lfb., der skulde have kørt 962, 2. Paaskedag.

Lfb. Andersen, Ab.: Havde den Opfattelse, at alle Lokfb., der forrettede Tjeneste paa enmandsbetjente Rangermaskiner, skulde have Funktionstillæg i Henhold til Tjenestemandslovens Paragraf 12.

Lfb. Petersen, Ar.: Ønskede, at Foreningen tog Arbejdet op for Familiefripas til de efter 1912 ansatte.

Lfb. J. Knudsen, Gb.: Vilde fremhæve, at Skydemaskiner burde have 2 Mands Betjening, der forbruges ca. 80 Tons Kul pr. Maaned. Henstillede, at man tog kraftige Forholdsregler mod de Lokomotivmænd, der havde udmeldt sig af Org.

Lokf. Hansen, Hg.: Omtalte Kørepengene og den tilbagevirkende Kraft, og ønskede Medlemmernes Mening om Generalstrejken.

Lokf. Staack, Bb.: Vi har i Brande stemt for Lønningsloven i Forventning om større Stedstillæg. Ønskede en Godtgørelse til Førerne, der kørte med Tørv paa Maskinerne.

Lokf. Lund, Gb.: Ønskede Ret til Deltagelse i Valg i Lighed med, hvad Søfolkene har.

Formanden replicerede til de forskellige Talere. Vilde give Andersen, Ar., Ret i sit Syn paa Natpengene, men haabede, at man skulde naa til et godt Resultat, og kunde ogsaa give Andersen Medhold i, at alle Afd.-Fmd. skulde tilkaldes, naar Tiden tillod dette. Oplyste, at Lunderskov og Vamdrups Depoter eventuelt blev flyttet Syd paa og meddelte endvidere, at det kun var faa Lokfb., der overgik fra Sønderjylland til Statsbanerne. Glædede sig over, at Lund var tilfreds med Beretningen, men kunde dog ikke være enig med ham i hans Opfattelse af Oppositionens Andel i Æren for Resultatet af Arbejdet paa Lønningslovene. Kunde ikke dele Lunds Opfattelse af, at Emolumenterne burde være mindre og Lønnen større, thi havde Lønnen været større, havde man alligevel krævet større Emolumenter. Syntes, man ikke helt kunde afvise den Opfattelse af Natpengenes Bortfalden, naar Personalet kunde gaa i Seng. Oplyste, at Grunden til den uregelmæssige Levering af Uniforms- genstandene skyldtes Vanskeligheder i Fremskaffelse af Materiale. Var enig med Lund og Knudsen, Gb., i deres Betragtninger ang. Skydelokomotivet. Endnu var det ikke vedtaget hvorledes Forholdet laa med ikke bevilgede Feriedage; men der skulde arbejdes hen til, at mindst Halvdelen af Permissionen faldt i Sommerhalvaaret. Overarbejds- pengene er fra April forhøjet med 15 Øre, til 2,55 Øre for Lokf. og 2,15 Øre for Lokfrb. og haabede paa, at det skulde lykkes snart at faa ordnet Udbetalingen af Overarbejdspengene. Vilde henstille, at Mødet ingen Beslutning tog ang. de udenfor Org. staaende Lokomotivmænd, men overlade til H. B. at bringe den Sag i Orden. Ansaar det for naturligt, at Lokfrb., der havde Nedbrudsreserve om Natten ogsaa fik Natpenge. Spørgsmaalet ang. Aspiranternes Overtidsbetaling var ikke bragt i Orden. Generaldirektoratet vilde ikke gerne flytte den Lokfrb., der var Depotforstander i Skive. Lokfrb. blev fritaget for

Afvaskning af Førerhusene og Kullempning ogsaa paa 2-aksljede Tendere, naar den nye Tjenestetidsordning gennemførtes. Org. havde ikke i denne Omgang kunnet skaffe Gedser større Stedtillæg. Bemærkede til Lfb. Andersen, Ab., at Generaldirektoratet ikke anerkender, at det er Førertjeneste, der udføres paa de enmandsbetjente Rangermaskiner, deraf følger at § 12 i Tjenestemandsløven ikke kan anvendes. Haabede paa, at det Personale, der kørte paa de 2-mandsbetjente Rangermaskiner skønnede paa dette Resultat af Org. Arbejde, gennem en hurtig og akkurat Betjening. Skulde til Ønsket om Familiefripassene bemærke, at Tidspunktet ikke var gunstigt for Fremme af dette nu. Org. har indgivet Ansøgning om Frikort til alle Lokf. fra det fyldte 35. Aar. Ansaar det for lidet rimeligt at den nye Regering vilde ændre paa Køre- og Natpengenes tilbagevirkende Kraft. Generaldirektoratet har, trods gentagne Henvendelser derom, ikke kunnet imødekomme Kravet om Godtgørelse til de Lokf. som benytter Tørv paa Maskinen. Skulde arbejde for det af Ar. Lkfb Afd. stillede Forslag om Frihed i saa stor Udstrækning som mulig den 24. Decbr. og 5. Juni. — Spørgsmaalet om Adgang til at afgive Stemme ved Valg, naar Tjenestemændene var borte fra Hjemmet, var meget vanskeligt at gennemføre. Kunde ikke støtte Ab. Lfb. Afd. Forslag om Medlemskortene som Legitimation for Adgang til Perroner, Ventesale m. m.

Dirigenten satte derefter H. B. Forslag om Referatet under Afstemning.

Forslaget vedtoges enstemmig.

De øvrige under Punkt 3 anførte Forslag sattes ikke under Afstemning.

Dirigenten oplæste et af Lokf. Lund, Gb., fremsendt Forslag:

»Undertegnede foreslaar Delegeretmødet, at vedtage Nedsættelse af et Udvalg paa 5 Medlemmer til at undersøge og forberede eventuel Opførelse af et Rekreationshjem for danske Lokomotivmænd, i Lighed med Sverige og Norge.

G. O. F. Lund.«

Og oplæste derefter et af Mortensen, Es., fremsat Forslag:

»Til at forberede Forslag og Planer til Oprettelse af et Rekreationshjem, nedsættes et Udvalg paa 7 Medlemmer, hvoraf de 3 Medlemmer er Forretningsudvalget, de øvrige 4 Medlemmer vælges udenfor H. B. —

M. Mortensen.«

Efter nogle Bemærkninger af *Lund* og *Mortensen* ændredes Lunds Forslag derhen, at Udv. skulde bestaa af 7 Medl., hvoraf de 3 var Forretningsudv. og stilledes af Mortensen og Lund.

Forslaget vedtoges enstemmig.

Til Medlemmer af Udvalget valgtes:

Lokf. G. O. F. Lund, A. Madsen og Lokfrb. Soph. Jensen og Milne.

Beretningen *godkendtes* derefter *enstemmig*.

Punkt 4. Soph. Jensen, Ar., forelagde, paa Grund af Hovedkasserens Forfald, Regnskabet, og skulde,

forsaavidt der var Delegerede der ønskede Oplysninger, beredvilligt svare herpaa.

Da ingen begærede Ordet satte *Dirigenten* Regnskabet under Afstemning.

Dette *godkendtes* enstemmig.

Punkt 5. Soph. Jensen forelagde Budgetforslaget for Organisationen for 1920 og anbefalede det herunder af H. B. stillede Forslag om Forhøjelse af Diæterne, men maatte samtidig fraraade det af Ms. Lfb. Afd. stillede Forslag.

Lfb. Mathiesen, Ms., anbefalede det af Ms. Lfb. Afd. stillede Forslag, thi Afd. kunde ikke administrere for det Kontingent som nu stod til Raadighed.

Lokf. Vigholt, Gb., *Lfb. Milne*, Gb. og fl. a. talte mod Ms. Forslag.

Lok. Hasberg, Fa., anbefalede Forslaget, medens *Lfb. Appel*, Str., tilraadede Ms. at give hver en 25 Øre om Maaneden til Administration, saa kunde Afd. klare sig.

Lokf. Soph. Jacobsen, Ar., ønskede Afd.s Udgifter i Anledning af Generalstrejken refunderet.

Soph. Jensen kunde ikke imødekomme de af Ar. Lokf. Afd. fremsatte Ønske og anbefalede H. B.s Forslag til Vedtagelse og at Budgettet vedtoges som det forelaa.

Ms. Lfb. Afd. *forkastedes*.

H. B.s Forslag, om Forhøjelse af Diæterne, *vedtoges enstemmig*.

Derefter *vedtoges Budgetforslaget enstemmig*.

2. Dag.

Dirigent: *Remming*, Ilg.

Punkt 6. Redaktøren redegjorde for Bladets Virksomhed i det forløbne Aar, og skulde ikke komme nærmere ind paa Bladets Indhold udover at man nu havde faaet paabegyndt den paa sidste Delegeretmøde omtalte Artikel ang. Eftersyn af Lokomotivet. — Endvidere havde man rettet Henvendelse til Maskindirektøren om de paa enkelte Lokomotiver anbragte Fødevandsforvarmere og Smørepumper, for at faa instruktive Artikler herom til Brug for Bladet, fordi Medlemmerne ganske savnede Meddelelse om de nævnte Apparaters Virkemaade. Man havde faaet Løfte om saadanne Artikler, der vil fremkomme saa snart de foreligger. Regnskabet, der foreligger, svarer i det store og hele til det forelagte Budget, der er dog en Overskridelse af Udgifterne paa ca. 300 Kr., men henviste samtidig hermed til de stadig tilbagevendende Prisstigninger, der er Aarsagen til Overskridelsen. Fra 1914 til 1920 har Stigningen i Trykningsudgiften andraget 400 pCt. og der kan stadig forventes nye Stigninger. Omtalte derefter Annoncestoffet, der i det forløbne Aar har været medvirkende til det forholdsvise store Tilskud, Foreningen maa give til Bladet, men der havde da ogsaa været et rent Tab pr. Annonceside paa ca. 4,50 Kr. Vi har imidlertid, i Henhold til Delegeretmødets Beslutning forrige Aar, selv overtaget Annoncerne, og de staar nu fuldstændig for Foreningens Regering fra April Maaned og vil antagelig bevirke, at de bringer

et virkeligt Nettooverskud. Anbefalede derefter at man vedtog det forelagte Regnskab.

Lokf. J. Hansen, Hg., anbefalede det af Afdelingen fremsatte Forslag, om at lade Uddelingen af Bladene foregaa paa den Maade, det tidligere skete, og nu kunde det meget godt lade sig gøre, efter Brevkassernes Anbringelse paa Skabsdørene, der vilde tillige herved spares en Del Penge.

Lokf. Vigholt, Gb., ønskede mere præcis Levering af Bladet, og beklagede, at der ikke stod Artikler i Bladet om det nye, der anbragtes paa Maskinerne.

Lokf. G. O. F. Lund, Gb., ankede over Bladets Ledelse, og syntes ikke Redaktøren tog fast nok herpaa. Var ikke tilfreds med de ledende Artikler i Bladet, navnlig var Artiklen om Generalstrejken meget daarlig. Roste i høje Toner C. M. Christensens Arbejde som Sekretær; men syntes ikke han var saa god som Redaktør. Beklagede Artiklen »Moderne Foreningslivs« Fremkomst, denne havde bevirket meget Røre i hans Afdeling, og mente at man maatte pudse Kaspar Røgbrænder paa Redaktøren, hvis der kom mere af den Slags. Maatte fraraade Hg. Afd. Forslag. —

Lfb. Petersen, Ar., kunde støtte Hg. Afd.s Forslag, var ikke tilfreds med Papiret og ønskede det paatørt Dato for Afleveringen til Postvæsenet.

Lfb. J. Knudsen, Gb., kunde støtte Hg. Afd.s Forslag og vilde gerne uddele Bladet.

Lokf. Aug. Andersen, Ar., anbefalede Hg. Afd.s Forslag og vilde henstille til Lund at skrive nogle gode ledende Artikler i Bladet. De Artikler, han havde anmodet om Optagelse for, var altid blevet optaget. —

Lokf. Jensen, Ge., mente det var Redaktørens Skyld, vi fik Bladet saa sent, vilde anbefale Hg. Afd.s Forslag. —

Lokf. Hansen, Hg., vilde trække sit Forslag tilbage til Fordel for Hg. Afd.s Forslag om at afvente Brevkassers Anbringelse paa alle Skabsdøre, forinden man skred til Forandring.

Lfb. Johansen, Vg., ønskede, at den enkelte Afd. selv kunde bestemme, hvorvidt de ønskede det ene eller det andet.

Lfb. Mathiesen, Ms., *Lokf. J. Christensen, Kk.*, og *Lillelund, Kø.*, kunde ikke støtte Forslaget.

Formanden kunde godt se Svaghederne i Bladet, men henviste til at Redaktøren ikke var Journalist. Vilde henstille til Medlemmerne at de skrev nogle Artikler til Bladet, man skulde ikke være bange for om det var godt skrevet, vi har en Journalist, der kan gennemarbejde Stoffet. Kunde ikke gaa med til Hg. Afd. Forslag, som ikke vilde blive billigere, tværtimod dyrere og medføre mange andre Ulemper, som vi nu var fri for. Henstillede til Medlemmerne at klage paa Postkontoret, naar de ikke fik Bladet og henstillede derefter til Hg. Afd. om at tage Forslaget tilbage.

Lokf. G. O. F. Lund, Gb., takkede Formanden for hans Stilling til Hg. Afd. Forslag, som han ogsaa fandt upraktisk. Bemærkede til Aug. Andersen, Ar., at fordi man kritiserede Bladet, var det ikke nødven-

digt selv at kunne gøre det bedre. Han var glad for Kaspar Røgbrænders Artikler. Vi maatte i hvert Fald have en ensartet Ordning med Bladets Fordeling.

Lfb. Søgaard, Ar., støttede Hg. Afd. Forslag og *Lfb. Christensen, Gb.*, vilde henstille, at Bladet kun udgik en Gang om Maanedene, naar det saa var godt.

Redaktøren skulde allerførst bemærke til Christensen, at det alene af Hensyn til Annoncestoffet var umuligt at lade Bladet udgaa kun en Gang om Maanedene, det er praktisk uigennemførligt. Forslaget fra Hg. vil ikke betyde nogen Besparelse, tværtimod vilde det forøge Udgifterne i Forbindelse med andre Ubehageligheder. Skulde i Anledning af Aug. Andersens Udtalelse til Lund bemærke, at det var omtrent umuligt for et Medlem udenfor den snævre Ledelse at skrive ledende Artikler, dertil skal bruges Oplysninger, som han ikke er i Besiddelse af. Da Taleren blev valgt som Redaktør, var det Hensigten, at han kun skulde lede Bladet, ikke skrive det hele selv; men det var snart bleven saadan, men han haabede, at den kommende Tid med mere Arbejdsro, ogsaa vilde bevirke, at de ledende Mænd indenfor Organisationens var medvirkende til gode Artiklers Fremkomst i Bladet. Han var sig sit Ansvar bevidst med Hensyn til Bladets Indhold, og skulde sige, at Forfatteren af »Moderne Foreningsliv« var Kaspar Røgbrænders Broder, som i Modsætning til sidstnævnte havde Lyst til at Medlemmerne ogsaa skulde se deres Svagheder. Han skulde bemærke, at der ingensinde var blevet taget Hensyn til om en Artikel var behagelig for en Overordnet eller ikke. Han skulde snarest mulig sørge for, at Dato for Aflevering til Postvæsenet blev paatrykt, saa Medlemmerne derigennem kunde kontrollere Postvæsenet. Den uregelmæssige Levering skyldtes for det meste Bogtrykkeren, men vilde dog fraraade at skifte, thi det kan nemt komme til at koste mange Penge. Med Hensyn til Kritiken over, at Artikler ikke blev optaget, skulde han bemærke, at han ogsaa blev kritiseret for at optage Artikler; men Medlemmerne maatte forstaa, at Medlemmerne som ønskede Artikler optaget i Bladet ogsaa maatte gennemtænke dem og kritisk vurdere dem, inden man afsendte dem. Det var ikke saadan at løbe til at skrive læseværdige Artikler. Omtalte dernæst, at Medlemmerne i nogen Grad selv var Skyld i den daarlige Levering af Bladet, man meddelte kort og godt at nu boede man der, og krævede Bladet dertil, medens man glemte at sende Adressen hvorfra man kom. Endvidere var der ogsaa Afdelinger der ikke efterkom Opfordringen om at sende Adressefortegnelsen ind naar det krævedes, eller at denne var mangelfuld, deraf opstod megen Tidsspilde og Ubehageligheder. Man maa ogsaa af og til søge Feilen hos sig selv; men han haabede paa, at man nu naaede til en præcis Levering af Bladet, efter den megen Omflytning af Trykkeriet, som forøvrigt flyttede nu.

Forslaget fra Hg. Afd. *forkastedes*.

Beretningen *vedtoges*.

Punkt 7. Redaktøren forelagde Budget for Bladet

for 1920, idet han knyttede Haabet til at det kunde holde. Det var vanskelige Tider, med stadige Prisstigninger, men Overtagelsen af Annoncerne vil antagelig bevirke, at Indtægterne bliver større end budgettet.

Budgetforslaget vedtoges.

Punkt 8. Mortensen, Es., anbefalede det fremsatte Forslag om Bemyndigelse til H. B. om at indmelde Organisationen i Nordiske Jernbanemænds Union. Igenennem en saadan Vedtagelse kunde Sekretariatets Medlemmer bestemme, hvorvidt Nordisk Lokomotivmænds Forbund skulde indtræde i Unionen. Paapegede hvilken Betydning det kunde have og omtalte Understøttelsens Størrelse.

Lfb. Røgilds, Ab., var ikke enig med Mortensen og vilde fraraade at give den ønskede Bemyndigelse, idet han pegede paa §§ 4 og 18 som kunde benyttes paa en for os ugunstig Maade.

Forretningsfører Sandberg, Kristiania, vilde som Mortensen anbefale at man gav Organisationens Repræsentanter i Sekretariatet den ønskede Bemyndigelse, og henpegede paa, at man navnlig i Sverige ønskede denne Union oprettet.

Chr. Christensen, Es., mente, at den Repræsentation vi fik var for lille. Henviste til det svenske J. F. Stilling til Lokomotivmændene, som var et advarende Fingerpeg. Mente det var tilstrækkeligt med Sammenslutning i Nordisk Lokomotivmands Forbund.

Mortensen, Es., Røgilds Bemærkninger var ganske ved Siden af. Der er en Væsensforskel paa vor Tilslutning til C. O. og til Unionen. C. O. var medbestemmende om Kravene, men her var kun Tale om Understøttelsen og slet ikke om Kravene. der var Unionen ganske udenfor. Det vi vil hente i Unionen er økonomisk Støtte og intet andet. Til Christensen, Es., skulde han bemærke, at netop de svenske Lokomotivmænd var stærkt interesseret i Unionen, og vi skal ikke grave den gamle Uenighed op. Pegede paa at det ikke var os, men N. L. F., der i Konflikttilfælde kom til at staa overfor Unionen. Det var kun Jernbanekonflikter det drejede sig om, Konflikter der dikteredes af D. s. F. maatte være Unionen uvedkommende. Omtalte dernæst at Udgifterne efter Dannelsen af N. L. F. Reservefond vilde blive meget smaa.

Christensen, Es., maatte hævde, at det var det samme som Godkendelse af Kravene, naar vi skal have Godkendelse af den økonomiske Støtte. Vilde fraraade Indmeldelse, da vi ikke kunde vente Støtte fra andre end Lokomotivmænd.

Formanden: Vi har en dansk Mand som Præsident for N. L. F. og det vilde derfor være uheldigt om man skulde bringe et Afslag fra den danske Afdeling. Vilde anbefale Forslaget, men kunde man ikke tiltræde dette i Øjeblikket, vilde han henstille at man holdt Spørgsmaalet aabent.

Lfb. Røgilds, Ab.: Mortensen mener ikke at denne Sammenslutning vil være hindrende for Indtrædelse i D. s. F., dette er naturligvis rigtigt. Mente, at det var en Fare, at N. L. F. fik en mindre Repræsentation end de andre Forbund. Vilde anbefale at Mor-

tensen tog Forslaget tilbage, hellere end at faa det forkastet.

Eftermiddagsmødet.

Dirigent *Lokf. O. Larsen, Es.*

Lokf. Aug. Andersen, Ar., ønskede ikke at komme ind i Unionen og saa helst at vi blev staaende som vi stod.

Lokf. G. O. F. Lund, Gb., anbefalede at lade Hovedbestyrelsen faa den ønskede Bemyndigelse, Forslaget er godt og vi faar gennem dette en yderligere Assurance.

Lokf. Madsen, Odder, omtalte de Jernbaneorg. der var Medlemmer af D. s. F. — Privatbanefunktionærene havde været nødt til at gaa derind. Vilde anbefale Dansk Lokomotivmænds Forenings Delegeretmøde at give den ønskede Bemyndigelse til H. B.

Mortensen, Es., skulde endnu en Gang anbefale Indtrædelse i Unionen, det var en Fordel under en Strejke, at man kunde faa de nødvednige Penge til Støtte. Repræsetationen i Unionen var meget naturlig, og vi er ikke bleven uretfærdigt behandlet. Det har virkelig ogsaa Betydning for de andre Jernbanemænd at have Lokomotivmændene i Unionen. Forslaget er kommen fra Nordisk Lokomotivmands Forbund og det vilde være beklageligt, om vi kom til at staa saaledes, at vi ikke havde vedtaget dette, medens Nordmænd og Svenskere havde vedtaget Forslaget. Efter adskillige replicerende Bemærkninger til forskellige Talere anbefalede han Forslaget til Vedtagelse.

Derefter vedtoges Forslaget om Indtrædelse i Nordiske Jernbanemænds Union.

Punkt 9. Lokf. Aug. Andersen, Ar., vilde anbefale, at der gjordes noget for at Lysskæret fra Fyret dæmpedes, saaledes at det ikke virkede generende for Udsigten, i den Henseende bør der gøres noget, saaledes at ikke dette skal bevirke Uheld eller Ulykker. Der burde ligeledes gøres noget, for at vi kan holde Vinduerne fri for Sne og Is og paa en nem Maade holde dem sigtbare. Omtalte derefter de Rum, hvori vi maa anbringe vore Madvarer, han havde i Udlandet set anderledes gode Rum, som var meget bedre egnede til dette og meget renligere. Heri burde der ske en Forandring. Sæderne paa D-Maskinerne var meget uheldige, der var ingen der kunde holde ud at sidde paa dem; men de kan indrettes paa en Maade, saa de bliver anvendelige og vilde derfor henstille at der gjordes noget for at faa dem forandrede.

Formanden: De Forslag som her fremsættes af Ar. Afdeling interesserer ogsaa H. B., og de fleste af de Ting, Andersen, Ar., nævner, har staaet i forrige Aars Beretning i et detailleret Forslag H. B. har fremsendt. Vi har nu efter 1 Aars Forløb modtaget Protokollen over Mødet, hvorefter denne blev gennemgaaet. Det fremgaar heraf, at det meste af det Ar. Afd. ønsker behandlet er behandlet. Med Hensyn til Lysskæret fra Fyret, kan dette afhjælpes ved skraatstillede Vinduer, som paa P-Maskinerne og der vil blive gjort flere Forsøg hermed. Men der skal af

H. B. blive taget Hensyn til enhver Ting som har Betydning for Sikkerheden, og vi skal gøre hvad der kan gøres for at fremme dette.

Lof. *P. Christensen*, Fa., skulde paa Afdelingens Vegne anbefale, at man anbragte Synlighedsmærkerne paa højre Side i Kørselsretningen, i venstre Side gør de ikke den tilsigtede Nytte.

Lof. *Lorenzen*, Kø., kunde anbefale de skraat-stillede Vinduer som udmærkede mod Lysskæret fra Fyret. —

Efter flere Bemærkninger *henvistes* Forslagene til Hovedbestyrelsen.

Punkt 10. Lfb. *Johansen*, Ar., anbefalede det af Lfb. G. Jensen stillede Forslag om Ændring af Anciennitetsreglerne.

Lof. *J. Hansen*, Hg., anbefalede Hg. Afd. Forslag til Ændring af Anciennitetsreglerne.

Lfb. *Ølsen*, Ti., forespurgte, hvorledes Lfb. Schou havde faaet en ledig Rangerførerplads i Odense.

Formanden vilde fraraade at støtte det af G. Jensen, Ar., stillede Forslag, da man skal være forsigtig med at være medvirkende til at binde Medlemmerne os selv for stærkt, der kunde ikke være Tale om at gaa med til mere end 3 Aar. Med Hensyn til Hg. Afd. Forslag kunde han heller ikke gaa med til, der er vist forekommet et Tilfælde, som man nu er ked af, men disse Regler vi nu har faaet lavet, skal vi ikke gerne have ændret paa hvert Aar. Mente at Reglerne i det hele taget virkede meget godt. Det var med H. B. Sanktion at Schou var i Odense. Forholdet var saaledes, at den paagældende havde søgt og faaet en Rangerførerplads i Ore-hoved, men saa kom 2-Mandsbetjeningen, og da det var efter Opslag han havde faaet Pladsen i Ore-hoved, mente Generaldirektoratet at han havde Ret til en Rangerførerplads og forflyttede ham til Odense. Det var ikke et almindeligt Forhold, og kunde næppe have været løst anderledes.

Lfb. *Jensen*, Ar., vilde forandre sit Forslag fra 5 Aar til 3 Aar.

Lfb. *Johansen*, Vg., anbefalede at forkaste Forslaget fra Ar.

Lfb. *Christensen*, Ge., kunde ikke støtte nogen af Forslagene.

Helsingør Afd. trak Forslaget tilbage.

Lfb. *Jensen*, Ar., Forslag *forkastedes*.

Punkt 11. *Formanden* redegjorde for Aarsagen til at man ønskede Odense som Mødested, bl. a. var man paa sidste Delegeretmøde i Odense udmærket tilfreds der.

Dirigenten oplyste, at der fra Lof. *Grosen*, Ar., var Forslag om at vælge »Fredericia« i Stedet for »Odense«.

Lof. *Axel Madsen*, Gb., vilde fraraade baade Fredericia og Nyborg som Delegeretmødesteder.

Lfb. *Heftholm*, Ab., anbefalede Aalborg.

Formanden vilde, efter at der nu er kommen flere Forslag om nye Mødesteder, trække H. B. Forslag tilbage.

Punkt 12. *Formanden* havde paa Følelsen at man ønskede at genvælge ham som Formand, men ønske-

de dog forinden han modtog Valg, at fremsætte et Forslag angaaende en Godtgørelse til Hovedbestyrelsens Medlemmer, fordi de i det sidste Aar havde haft meget Arbejde og megen lidt Frihed, og at de Diæter, de havde faaet herfor ikke havde dækket Udgifterne. Det maa være saaledes, at det ikke er direkte Tab, og han som Formand var interesseret i at Medarbejderne ogsaa gik til Arbejdet med Lyst, og det er vanskeligt naar der daglig sættes Penge til. Vilde foreslaa, at Diæterne fik tilbagevirkende Kraft til 1. Aug. 1919 for H. B. Medlemmerne..

Lfb. *Nedergaard Petersen*, Gb., vilde foreslaa at genvælge Formanden med Akklamation, og de Penge Formanden ønsker findes nok.

Mortensen, Es., *bad* Forsamlingen genvælge Formanden med Akklamation.

Lof. *Weddeby*, Lg. og Lfb. *Mathiesen*, Ms., anbefalede Forslaget og at genvælge Formanden med Akklamation.

Lof. *G. O. F. Lund*, Gb., syntes ikke dette Forslag var passende herunder.

Chr. Christensen, Es., vilde anbefale Formandens Forslag, det var meget berettiget.

Lillelund, Kø., vilde anbefale Formanden til Genvalg med Akklamation, og vilde have ønsket, at Mortensen før havde talt paa hele Hovedbestyrelsens Vegne.

Lfb. *Heftholm*, Ab., anbefalede Formandens Forslag. —

Lof. *Axel Madsen*, Gb., mente, at et saadant Forslag hørte hjemme helt andre Steder, f. Eks. under Regnskabet.

Flere andre Talere havde Ordet til Forslaget og Formandsvalget, hvorefter Lof. *C. M. Højer*, Gb., der som Revisor havde haft Lejlighed til at gennemgaa Regnskabet, kunde udtale, at han fandt, at alle Udgifterne til Diæter og Godtgørelser var meget beskedne og saa smaa som de kunde være.

Forslaget *vedtoges* derefter *enstemmigt*.

Formanden *genvalgtes* med *Akklamation*.

Formanden leve! — Hurra!

Valg af *Redaktør*.

Fra flere Sider foresloges Genvalg med Akklamation, men Lfb. *J. Knudsen*, Gb., krævede skriftlig Afstemning.

Der udspandt sig en Diskussion om dette Forslag, idet ingen anden bragtes i Forslag som Redaktør.

Derefter genvalgtes C. M. Christensen til Redaktør. —

C. M. Christensen leve! — Hurra!

Formanden takkede derefter for Valget, idet han haabede paa, at Organisationen maatte gaa frem i Enighed og Styrke.

Redaktøren takkede ligeledes for Valget og haabede paa, at det maatte lykkes ved fælles Hjælp at faa Bladet frem til det Standpunkt Medlemmerne ønskede *dette*.

Lof. *Madsen*, *Odder*, takkede derefter for at han havde faaet Lejlighed til at overvære Mødet og udtalte, at Organisationen havde Grund til at være glad for dens Ledelse, thi den Beretning, Organisationen

havde udsendt, talte godt for den, ikke mange Organisationer gav noget lignende.

Forretningsfører *Sandberg*, Kristiania, takkede for de to Dages Samvær og lykønskede Organisationen til dens Beslutninger, og han bragte med sig hjem til Norge et udmærket Indtryk af Delegeretmødets Forhandlinger.

Formanden hævdede derefter Mødet og takkede for den Saglighed og Fordragelighed der havde præget dette, og udbragte et med stormende Hurra besvaret Dansk Lokomotivmands Forening leve!

Referat af Lokomotivførerkredsens Generalforsamling den 28. April i Arbejderens Forsamlingsbygning, Amaliegade, Aarhus.

Kredsformanden aabnede Generalforsamlingen og bød Velkommen, idet han udtalte Haabet om en god og frugtbringende Forhandling og udbad sig Forslag til Valg af Dirigenter.

Valgt blev *Axel Madsen*, Gb. og *O. Larsen*, Es.

Axel Madsen overtog derefter Dirighethvervet, og forespurgte om nogen havde noget at bemærke ang. Generalforsamlingens lovlige Indvarsling.

Ingen begærede Ordet.

Dagsordenen:

1. Prøvelse af Mandaterne.
2. Valg af Mødets Tillidsmænd: a) Dirigenter, b) Sekretærer, c) Justeringsmænd.
3. Beretning om Kredens Virksomhed.
4. Fremlæggelse af Kredens Regnskab 1919.
5. Forslag til Budget for Kredsen 1920.
6. Valg af Formand.
7. Valg af 4 Bestyrelsesmedlemmer.
8. Valg af Revisor og Revisorsuppleant.

Punkt 1. Ved Navneopraab konstateredes, at alle de delegerede var mødt.

Punkt 2. b) *Valg af Sekretærer.*

Formanden foreslog at *C. M. Christensen* førte Protokol over Mødet, idet han henviste til *H. B.* Forslag paa Delegeretmødet, der var begrundet af de store Omkostninger ved Fremstillingen af et stort Referat.

Efter forskellige Bemærkninger *vedtoges* det af *Kredsformanden* stillede Forslag.

2. c) Til Justeringsmænd valgtes *C. M. Højer* og *Kirkensgaard*, Gb.

Punkt 3. *Kredsformanden* indledede med en kort Omtale af Lønsagens Forløb siden det ekstraordinære Delegeretmøde, af Uniformsagen og Behandlingen af Spørgsmaalet særlige Ydelser, men henstillede, at man diskuterede disse Sager paa Delegeretmødet. Redegjorde derefter for Forslaget om Indtrædelse i »Nordiske Jernbanemænds Union«, idet han specielt henledede Opmærksomheden paa Strejkeunderstøttelsen og *H. B.* ønskede imorgen en Bemyndigelse til at indmelde *D. L. F.* i Unionen. Redegjorde for Deltagelsen i Transportarbejderkongressen og betonedede, at Tiltrædelse til en saadan Sammenslutning ikke for Tiden var ønskelig. Kom derefter ind paa

Org. eventuelle Indtræden i De samvirkende Fagforbund og redegjorde udførligt, at det for os nu drejede sig om at se Tiden an, det var ikke Øjeblikket nu. Man havde for ganske nylig faaet udvidet 2 Mands Betjeningen paa Rangermaskinerne, og udtrykte Ønsket om, at det Personale, der betjente disse Maskiner forstod at vise gennem Hurtighed, Opmærksomhed ved Betjeningen, at det rent trafikmæssig havde Betydning at der var 2 Mand paa Maskinerne. — Tjenestetidsudvalget er nu færdig med sit Arbejde og det varer ikke længe, forinden Betænkningen kommer til at foreligge. Omtalte i denne Forbindelse, at der fra et Distrikt var erklæret, at det vilde være ca. 8 Maaneder, inden de kunde blive færdig med Udregningen af Overarbejdspengene. Tjenestetidsudvalget er nu enige i, at *D. L. F.* udsender Skemaer til Udfyldning, efter hvilke Beregningen vil ske. Kom derefter ind paa Bolignøden, og man maatte henstille til vore Medlemmer at klage til Sogneraad, eventuelt til Indenrigsministeriet, for om muligt at fremskaffe bedre Tilstande. Tilslut omtaltes Hovedbestyrelsens Stilling til Generalstrejken, der ikke kunde være anderedes og Medlemmerne var nu kendt med Aarsagen til denne.

Lillelund: Omtalte hans Funktion som Formand for Kredsen og oplyste, at der egentlig kun var en særlig Kredssag og det var ang. Lokf. Lønningsanciennitet. Vi har haft en Forhandling, i hvilken *Formanden*, Sekretæren og Taleren deltog, og Generaldirektøren gjorde Rede for, at man ikke uden Lovgivningens Hjælp kunde tillægge dem som var tilbageholdt nogen Anciennitet, de havde emlig ingen i Forvejen; derimod kunde Administrationen tillægge nedsatte og atter forfremmede en vis Anciennitet. Beklagede at der saaledes kun var ringe Mulighed for de tilbageholdte.

Soph. Jacobsen, Ar., meddelte, at man ikke i Aarhus var helt tilfreds med *H. B.* Stilling til Generalstrejken.

G. O. F. Lund, Gb., vilde henstille til Kredsbestyrelsen, at man arbejdede videre paa Spørgsmaalet om Lønningsancienniteten. Var ikke saa tilfreds med Resultatet af Lønarbejdet, men med det Lapperi, der siden var kommet til, heller ikke utilfredsstillende og pegede paa Gb. Afdelings afgørende Betydning for Arbejdet. Vilde anbefale Tilslutning til Unionen, men fraaadede at gaa ind som Medlem i Transportarbejderforbundet, hvad der var ensbetydende med at være i Konflikt altid. Var enig i *H. B.*'s Stilling til de samvirkende Fagforbund. Var enig med *Form.* ang. Betjeningen af de 2-mandsbetjente Rangermaskiner. Glædede sig over, at Tjenestetidsudvalgets Betænkning snart forelaa og haabede, at de nye Regler snart kom i Brug. Bolignøden bevirker, at man paa Gb. fratager os Værelser, der maa gøres noget i den Henseende. Gav *H. B.* sin fulde Tilslutning til Beslutningen om Generalstrejken, denne Beslutning har styrket vor Org. umaadelig meget og givet os den Plads blandt Fagorganisationerne som vi har Krav paa.

P. Jensen, Ge, klagede over Boligforholdene i

Gedser, og man vilde antagelig følge den af Mortensen anviste Vej. Takkede for H. B. Stilling til Generalstrejken.

Middagspause.

O. Larsen overtog Dirigentposten.

Aug. Andersen, Ar.: Omtalte Generalstrejken og var ikke enig med H. B. i den trufne Beslutning, men der burde dog ogsaa lyde Røster fra dem som ikke var helt enig i Beslutningen. Vilde gerne høre Kredsformandens Begrundelse af den faglige Situation der forelaa, der bevirkede H. B.'s Beslutning. anbefalede Tiltrædelse til Unionen, men vilde dog tilraade Forsigtighed. Natpenges Forhøjelse var blevet noget illusorisk ved Rundskrivelser og Udstationeringsgodtgørelsen var ikke meget værd, naar Hensyn tages til Natstillæget.

Wedebj, Sg.: Gav Bestyrelsen Tilslutning til Stillingen til Generalstrejken.

Klem, Ro.: Mente, der havde været Tid til at foretage Urafstemning i Anledning af Generalstrejken. Man havde i Roskilde ønsket Bagejll paasat Lokomotiverne, men havde faaet Meddelelse om, at man ved en Forhandling havde nægtet Org. Bagejll til Maskinerne.

Aug. Christensen, Kk. og *Erik Petersen*, Ki., omtalte Utilfredshed med den Maade, Beslutningen om Generalstrejken var taget paa.

Thygesen, Ng.: Omtalte, at man krævede Lægeattest fra de ældre Førere, naar de ønskede at komme paa Rangermaskinerne. — Efterlyste Remisebygningen i Strib.

Hansen, Hg.: Støttede H. B. i Beslutningen om Generalstrejken.

Lund, Gb.: *Aug. Andersen* burde have udtalt sig om, hvad H. B. skulde have gjort i den Situation der forelaa. Henstillede, at man tog under Overvejelse, hvilke Forholdsregler der skulde iagttages overfor de Lokomotivmænd, der staar udenfor Org. Vilde haabe paa, at man kunde faa dette Spøgsmaal klaret.

Aug. Andersen, Ar., *Drojdahl*, Str., *Hansen*, Kb., og *Jensen*, Gj, fremsatte Bemærkninger om Generalstrejken.

Kredsforsmanden: Uniformen er en Forbedring af Lønningsloven som var tiltrængt. Var ikke enig med *Lund* i Afskaffelse af Sportlerne, vi blev ganske vist fri for en hel Masse Vrøvl, men fik maaske til Gengæld noget andet der var værre. En eventuel Revision af visse Godtgørelser behøvede ikke at betyde mindre Udgift for Statsbanerne, men en retfærdigere Fordeling. Havde fremsat Udtalelser om de ældres Adgang til Rangermaskinerne, for at høre de Delegeredes Mening. Var enig med *Lund* i, at der maatte gøres noget med Hensyn til Værelsesforholdene paa Gb. Sagen ang. Bygningen paa Strib er fremmet og vi venter Afgørelse herpaa. Vi fik ikke gennemført Bagejllene ved Forhandlingen, men dette var mest fordi man ikke ønskede at se »Klude« paa Maskinerne. Replicerede derefter udførligt til forskellige Talere ang. Spøgsmaalet Generalstrejke, og om de Resultater dette førte med sig. Var enig med *Lund* med Hensyn til de udenfor Org. staaende Lo-

komotivførere, men mente at Kredsbestyrelsen burde handle kraftigt i denne Sag og at Mødet ikke i den Henseende skulde vedtage noget.

Lillelund bemærkede til *Lund*, at han ikke heller var tilfreds med den Afgørelse der var truffet ang. Lønansieniteten. Sagen havde endnu ikke været behandlet i Kredsbestyrelsen. Men Forhandlingen viste os, at Generaldirektoratets Myndighed ikke strækker saa vidt, saa de kunde imødekomme os.

Beretningen *vedtoges* enstemmig.

Punkt 4. Kredskassereren forelagde Regnskabet og ledsagede dette med nogle orienterende Bemærkninger.

Lund, Gb.: Mente, at man burde interessere sig noget mere for Foreningens Regnskab end man gjorde, og at der var Anledning til at gennemgaa dette noget kritisk. Vilde derefter henstille, at man specificerede Regnskabet noget mere.

C. M. Højer, Gb., fremsatte enkelte kritiske Bemærkninger.

Axel Madsen, Gb, ønskede Oplysninger om Posten Leje af et Lokale.

Kredskassereren gav de ønskede Oplysninger, hvorefter

Regnskabet godkendes.

Punkt 5. Kredskassereren forelagde Budgettet med Bemærkning om, at Beløbet fra Medl. ikke kom til at passe og at Formandens og Kassererens Godtgørelse var forhøjet.

Efter at flere Talere havde haft Ordet, bl. a. angaaende en af Kredsforsmanden fremsat Udtalelse ang. Afholdelse af Delegeretmøde hvert 2det eller 3die Aar,

vedtoges det foreliggende Budgetforslag.

Punkt 6. Valg af Formand.

Christiansen, Vg. Stillede Forslag om at genvælge *Mortensen* med Akklamation.

Mortensen meddelte, at han paa Grund af personlige Forhold havde set sig nødsaget til kun at tage Del i Hovedbestyrelsesmøderne, og at han iøvrigt stillede sig til Disposition som hidtil.

Mortensen *genvalgtes* med Akklamation.

Punkt 7. Dirigenten oplyste, at af de 4 Bestyrelsesmedlemmer var det *Vording*, der ordinært skulde afgaa.

Lillelund oplyste, at han paa Grund af Alder havde tænkt at trække sig tilbage, men at han af Hensyn til det af *Mortensen* fremsatte ikke vilde modsætte sig *Genvalg*.

Christiansen, Vg., vilde henstille, at det store Depot i Vestjylland fik en Repr. i Kredsbestyrelsen.

Strand og *Busk*, Ar., anbefalede at vælge nye Kræfter ind i Bestyrelsen.

Ved den derefter foretagne Afstemning fik *Kanne* og *Hviid* 45 St., *Lillelund* 44 St., *Vording* 22 St. — Derefter havde *A. Madsen* 13 St. og *Højer* 8 St.

Punkt 8. Til Revisor valgtes *C. Rasmussen*, Ar, og til Revisorsuppleant *Højer* Gb.

Derefter hævdedes Kredsgeneralforsamlingen.

C. M. C.

Læst af *A. C. Kirkensgaard* og *C. M. Højer*.

Referat af Lokomotivfyrbøderkredsens Generalforsamling i Arbejdernes Forsamlingsbygning i Aarhus den 28. April 1920.

Kredsformanden aabnede Generalforsamlingen Kl. 10,¹⁰ Fm. med et Velkommen og udtalte Haabet om, at Dagens Forhandlinger maatte blive til Gavn for Lokomotivfyrbøderstanden, mindedes de i Aarets Løb afdøde Kammerater, Forsamlingen sluttede sig her til ved at rejse sig.

Kredsform. oplæste derefter Dagsordenen.

1. Prøvelse af Mandater.
2. Valg af Mødets Tillidsmænd.
 - a. Dirigent. b. Sekretærer. c. Justeringsmænd.
3. Beretning om Kredsens Virksomhed.
4. Forelæggelse af Kredsens Regnskab for 1919.
5. Forslag til Budget for Kredsens Virksomhed i 1920.
6. Forslag fra Ng. Afdeling.
7. Valg af Kredsformand.
8. Valg af Kredskasserer og 3 Bestyrelsesmedlemmer.
9. Valg af Revisor og Revisorsuppleanter.

Punkt 1. Ved Navneopraab viste det sig, at alle Delegerede var tilstede.

Punkt 2. Til Dirigent valgtes *Volman-Hansen*, Kø, og Remming, Hg.

Volman-Hansen overtog Dirighenthvervet.

Kredsform. henlede Opmærksomheden paa Hbst. Forslag ang. Udsendelse af Beretning fra Generalforsamlingen og Delegeretmødet, dersom man kunde tiltræde Forslaget vilde han foreslaa, at man valgte en Sekretær til i Forening med Kredsens Sekretær at udarbejde Referatet til Bladet.

Milne, Gb. m. fl. kunde dog ønske at hver Afdeling fik et maskinskrevet Eksemplar af Referatet.

Ved Afstemning vedtoges Hbst. Forslag med 30 Stemmer.

Milnes Forslag om et maskinskrevet Referat til Afdelingerne fik 9 Stemmer.

Derefter valgtes *Boyesen*, Gb., til sammen med Kredssekretæren at udarbejde Referatet.

Til Justeringsmand valgtes *Nedergaard-Petersen*, Gb.

Til Prøvelse af Mandater valgtes *Nedergaard-Petersen*, Gb., og *K. Petersen*, Ar.

Punkt 3. *Kredsformanden* oplyste, at han i sin Beretning kun vilde omtale de Sager, der specielt angik Kreds 2.

Paa forrige Aars Generalforsamling var det besluttet at søge om, at der udleveredes Lfb. 2 Sæt Overtrækstøj, dette Spørgsmaal havde man af Hensyn til hele Uniformssagens Løsning ladet ligge, man vilde senere søge det løst.

Der står i Aar i Lighed med tidligere indsamlet Oplysninger fra Afdelingerne om Lokomotivfyrbødernes Førertjeneste, det maatte beklages, at flere Afdelinger havde været uvillige til at svare.

Det var lykkedes atter i Aar at opnaa en Godtgørelse for de Lfb., der fyrede med Tørv, denne vilde

blive ydet med 10 Kr. pr Maaned, naar over den halve Vægtmængde af Brændselet var Tørv.

Oplyste endvidere, at en Række Lfb., der havde mere end 12 Maaneders Aspiranttid, havde faaet deres Lønanciennitet forbedret, der var endnu nogle enkelte, hvis Sager endnu ikke var i Orden, men haabede ogsaa paa et godt Resultat for disse.

Med Hensyn til Tjenesteancienniteten vilde man tage Spørgsmaalet op i Aar.

Omtalte at man ved Forhandling med Gdir. havde opnaaet Tilsagn om 21 Førere til Rangermaskinerne, og saaledes vilde nu ca. Halvdelen af Rangermaskinerne være bemanded med Førere, der er fra April 1919 til April 1920 forfremmet 141 til Førere.

Paa Normeringsloven var forlangt 70 Førere. Tjenestetidsordningen vilde endvidere kræve ca. 70 Førere, til Sønderjylland skulde antagelig bruges 57 Førere, skulde i denne Forbindelse oplyse, at der manglede Ansøgninger til Vamdrup og Lunderskov og vilde opfordre de ældre for Tur til Forfremmelse staaende Lfb. til at søge disse Byer, da Adm. i modsat Fald vilde besætte disse Pladser med yngre Ansøgere.

Omtalte endelig Generalstrejken.

Sluttelig bragte *Kredsformanden* en Tak fra fhv. Lfb. Jensen, Viborg, for den store Hjælp, der var ydet ham.

Jensen, Langaa, forespurgte hvorledes det gik med Kullempningen paa 2-akslede Tendere.

Th. Christensen, Gb., var tilfreds med Lønancienniteten, men meget utilfreds med Tjenesteancienniteten, henviste med nogle Eksempler til nogle Lfb., der var kommen fra Privatbaner.

Vilde have Fører og Lfb. paa alle Rangermaskiner.

Omtalte, at nogle Førere havde truet med at udmelde sig af Organisationen, mente man ikke kunde træde for skarpt op mod disse.

Mathiesen, Ms. mente, man i Org. skulde afholde sig fra Politik.

Jensen, Kø., forespurgte, naar Uniformen kunde ventes udleveret.

Heftholm, Ab. og Terkelsen, Fa., mente ikke, at der blandt de yndre Lfb. var Ansøgere til Førerpladserne i Sønderjylland, iøvrigt burde Pladserne besættes efter Anciennitet.

Vest, Vm., oplyste, at han for at undgaa Forflytelse havde søgt en Førerplads i Vm.

Kredsformanden meddelte, at man havde Opmærksomheden henvendt paa de Førere, der evt. vilde udmelde sig af Org.

Olsen, Thisted, bad Bestyrelsen arbejde for, at de efter 1912 ansatte, fik Familiefripas.

Nedergaard-Petersen, Gb., mente, at det var ulovligt at erklære Strejke uden at spørge Medlemmerne.

Appel, Str., ønskede en anden Ordning for Optagelse af ny Medlemmer.

Kuhn, Kb., anbefalede Lokomotivfyrbøderne at indmelde sig i 2 Kroners Kassen.

Pallesen Ar., udviklede, at for at en Org. kunde have den rette Betydning, maatte den ikke alene være faglig, men ogsaa politisk.

Johansen, Vg., takkede Hovedbest. for den Stilling, den havde taget til Generalstrejken.

Kredsformanden lovede, at der skulde blive gjort, hvad der kunde gøres for at opnaa Familiefriepas for dem, der ikke havde disse. Takkede for den Tilslutning, der var givet Hovedbest. for dens Stilling til Generalstrejken, kunde ikke dele de enkeltv. Udtalelser, der var for, at Medlemmerne først skulde spørges, i et saadant Spørgsmaal maa Hovedbest. handle selvstændigt.

Spørgsmaalet om Kullempning fik sin Løsning med den ny Tjenestetidsordning.

Med Hensyn til Ordningen ved Optagelse af ny Medlemmer da var en ny Ordning under Overvejelse og kunde snart ventes gennemført.

Naar Uniformen kunde ventes, var ikke godt at sige, men man skulde have Opmærksomheden henvendt herpaa, evt. søge Sagen fremskyndet.

Beretningen godkendtes enstemmig.

Efter Frokostpavsen overtog *Remming, Hg.*, Dirigenthvervet.

Punkt 4. Kredskassereren fremlagde Regnskabet for 1919.

Regnskabet godkendtes enstemmig.

Punkt 5. Kredskassereren forelagde Budgettet for 1920 og gennemgik de enkelte Poster og omtalte den evt. Forhøjelse af Diæterne samt gjorde opmærksom paa en ny Post paa Budgettet »Emolumenttab«, denne Post skyldtes, at det, selv med forhøjede Diæter, vilde betyde Tab at rejse i Foreningsanliggender.

Th. Christensen, Gb., ønskede, at de Delegerede ogsaa fik deres Emolumenttab godtgjort.

Heftholm, Ab., og *Mathiesen, Ms.*, anmodede om, at der maatte blive tildelt deres Afdelinger Billeder til Opholdsværelserne, og at der for *Ms.* Vedkommende gjordes noget for at skabe bedre Opholdsværelser.

Kredskassereren imødegik *Th. Christensen*. Der er Forskel paa at rejse en enkelt Gang og at foretage de mange Rejse, Bestyrelsen maatte, bad *C.* anvise Udveje, saaledes at Ønsket kunde imødekommes.

Frandsen, Ge., kunde ønske, at Diæterne yderligere forhøjedes fra 12 til 14 Kr.

Th. Christensen Gb., mente at kunne anvise en Udvej, nemlig Besparelse paa de Rejser Kredsbest. foretog.

Knudsen, Gb., maatte tage Afstand fra *C.s* Forslag der klagedes altid over, at *Kredsformanden* ikke kommer ofte nok, vilde ikke anbefale at spare paa dette Omraade.

Kredsformanden, henstillede, at de Afdelinger, der havde Ønsker med Hensyn til Velfærdsforanstaltninger, tilstillede Hovedbest. Meddelelse derom.

Havde intet imod de fremsatte Ønsker, men der maatte anvises, hvorfra Pengene i saa Tilfælde skulde tages.

Kredskassereren maatte ligeledes have Anvisning paa Besparelser, gennemfører man de fremsatte Ønsker, er Budgettet sprængt. *C.s* Anvisning havde intet paa sig, de Beløb, der er opført til Rejser, er saa smaa, at der paa disse intet kan spares.

Th. Christensen, Gb., mente endnu, der kunde spares paa det omtalte Omraade.

Kredsformanden støttede *Kredskassereren* og vilde anbefale Medlemmerne at godkende det forelagte Budget.

Johansen, Vg. mente, man kunde spare Tillægsbilletterne og lade Pengene gaa i Kasse.

Budgettet godkendtes derefter enstemmig.

Punkt 6. *Ng. Lfb.* Afdelings Forslag om, at alle *Lfb.* forsynes med Tjenesteur, motiveredes af

K. Petersen, Ng., der fremhævede Betydningen af, at ogsaa *Lfb.* havde Ure, og mente ikke, det med Billighed kunde forlanges, at man skulde udsætte sit private Ur for evt. Overlast i Tjenesten.

Forslaget vedtoges.

Kredsformanden henlede Opmærksomheden paa, at man ikke maatte vente sig for meget af dette Forslag.

Oplyste samtidig, at der var mødt 47 Delegerede, alle Mandater var i Orden.

Punkt 7. Kredskassereren meddelte, at det ikke var noget Ultimatum, naar hele Kredsbest. havde stillet sine Mandater til Raadighed, men man havde nu gennemført alle løbende Principisager, og man kunde nu uden Skade for Org. skifte Bestyrelse.

Heftholm, Ab., anbefalede at genvælge *Rasmussen* med Akklamation.

Th. Christensen, Gb., krævede Afstemning.

Flere Talere anbefalede at genvælge *R.* og opfordrede *C.* til at give Afkald paa Afstemning.

Milne, Gb., vilde foreslaa *Lfb. Knudsen, Gb.*, som *Kredsformand*, *K.* var et kendt Medlem, der havde gjort et stort Arbejde for Aspiranterne.

Rasmussen, Ar., bragte *Kredsformanden* en personlig Tak for hans Arbejde for *Lfb.* og vilde henstille, at man til næste Aar tog under Overvejelse at lønne *Formanden*.

L. Rasmussen genvalgte med 42 Stemmer.

Knudsen, Gb., fik 8 Stemmer.

Punkt 8 a. Kredskassereren oplyste, at han, da han ventede Forfremmelse i en nær Fremtid, ikke kunde modtage Genvalg, vilde takke for de Aar, der var gaaet, det havde altid været ham en Glæde at arbejde for Kredsene og bragte Medlemmerne, specielt Afdelingskassererne, en Tak for godt Samarbejde.

Kredsformanden bragte *Kredskassereren* en Tak, ikke alene for hans Arbejde som *Kasserer*, men ogsaa for hans øvrige Arbejde for Kredsene.

Soph. Jensen leve. Hurra.

Jensen, Kø., vilde foreslaa *Volmann-Hansen, Kø.*, som *Kredskasserer*.

I. Johansen, Ar., vilde foreslaa *C. Petersen, Ar.*, som *Kasserer*.

Kredskassereren kunde anbefale *Ar.-Afd.* Forslag, han havde haft *Petersen* paa nært Hold og kendte hans Arbejdskraft, mente han netop var den Mand, der burde vælges.

C. Petersen, Ar., valgtes med 49 Stemmer.

Volmann-Hansen og *Th. Christensen* fik hver 1 Stemme.

Punkt 8b. Overgaard, Ar., og Andreasen, Gb., ønskede ikke Genvalg, Overgaard grundet paa Sygdom og Andreasen grundet paa den Kritik han havde været udsat for fra Gb.

Kuhn, Kb., havde intet imod at modtage Genvalg.

Heifholm og Røgilds, Ab., vilde anbefale, at man valgte Chr. Nørgaard, Ab., som Kredsbest.-Medlem, N. vilde være en brugbar Kraft i Bestyrelsen.

Milne, Gb., vilde ikke væe med til at vælge en Repr. fra Ab. blandt andet af den Grund, at Ab.-Afd. var Tilhænger af Indmeldelse i »De samv. Fagforbund«, vilde derfor foreslaa Vasa Nielsen, Gb.

Th. Christensen, Gb., foreslog Kuhn, Kb.

Røgilds, Ab., maatte tilbagevise det af Milne fremsatte mente at netop M. manglede den rette Forstaaelse af, at det nu ikke gjaldt om Samling opad, men nedad.

Johansen, Vg., anbefalede Nørgaard, Ab., og fandt at Gb.-Afd. var inkonsekvent, naar de foreslog Knudsen som Kredsform., og derefter foreslog Vasa Nielsen som Repr. Vilde foreslaa Knudsen, Gb.

Jensen, Kø., vilde foreslaa Boyesen, Gb.

N. L. Hansen, Fa., foreslog Appel, Str.

Appel, Str. ønskede ikke at modtage Valg.

Boyesen, Gb., ønskede ikke Valg og ønskede at trække sig tilbage til Fordel for Vasa Nielsen.

Valgt blev Vasa Nielsen, Gb., 37 Stemmer, E. Kuhn, Kb., 36 Stemmer, Chr. Nørgaard, Ab., 35 St.

Derefter fik Appel, Str., 19, Boyesen, Gb., 13 og Knudsen, Gb., 11 Stemmer.

Punkt 9. Til Revisor foresloges K. Pedersen, Ar., og Søgaard, Ar.

Valgt til Revisor blev K. Pedersen, som Suppleant Søgaard.

Boyesen, Gb., henstillede, at man søgte tilvejebragt Midler, saaledes at der kunde rejses en Mindesten paa den ved Vigerslev forulykkede Kollegas Grav.

Kredsbestform, meddelte, idet han takkede for den smukke Tanke, at Kredsbest. vilde tage denne Sag op.

Herefter var Dagsordenen udtømt, og Dirigenten sluttede Generalforsamlingen.

Referat af Lokomotivpersonalets Hjælpesfunds Generalforsamling den 28. April i Amaliegades Forsamlingsbygning, Aarhus.

Dagsorden:

1. Beretning om Fondens Virksomhed i 1919.
2. Fremlæggelse af Regnskabet for 1919.
3. Forslag om Tilføjelse til Vedtægterne.
4. Valg af en Repræsentant og to Revisorer.

Punkt 1. Formanden aabnede Generalforsamlingen og udbad sig Forslag til en Dirigent. Valgt blev Lokf. O. Larsen, Esbjerg.

Formanden henviste derefter til den trykte Beretning, som godkendtes enstemmig.

Punkt 2. Da Kassereren for Hjælpesfonden ikke var til Stede, fremlagde Lokf. R. Hvüid, Ar., Regnskabet. Bemærkede, at der i det trykte Regnskab var indløbet en Trykfejl, idet der under 5. Sag staar anført 30 Kr. i Erstatning, skal være 20 Kr., hvorefter Regnskabet enstemmig godkendtes.

Punkt 3. Repræsentantskabet foreslaar følgende Tilføjelse til Vedtægterne: Efter § 6 d tilføjes som nyt Stykke:

e) Sagkyndig Bistand.

»Tilkalder et Medlem sagkyndig Hjælp, som Bisidder under en Sags Behandling, kan der ydes Godtgørelse for eventuelle Udgifter.

Repræsentantskabet maa dog i alle Tilfælde forud være underrettet.«

Denne Tilføjelse gives tilbagevirkende Kraft til 1. Oktbr. 1919.

Forslaget vedtoges.

Punkt 4. Formanden afgik efter Tur og genvalgte enstemmig. Til Revisorer valgtes de Revisorer, som skal revidere Hovedkassens Regnskab.

Lokf. Klem, Roskilde, fremdrog en Sag uden for Dagsordenen. Den omhandlede et Medlem i Ro., som ved et Uheld havde taget Skade paa sit Syn, hvorfor han har maattet gaa til Remisetjeneste i ca. 1½ Maaned. henstillede derfor, at Hjælpesfonden betalte ham Erstatning for det lidte Tab af Emolumenter. Flere Talere havde Ordet hertil, og de faldne Udtalelser gik alle ud paa, at man af Hensyn til Konsekvensen ikke kunde indlade sig paa at yde Erstatning i det omhandlede Tilfælde, da Lovenes § 6 b, som Hr. Klem havde henvist til, ikke kunde siges at tage Sigte herpaa.

Det vedtoges at henvise omtalte Medlem til at indsende Sagen til Repræsentantskabet, saa dette kunde tage under Overvejelse, om der kunde ydes nogen Erstatning under en eller anden Form.

Derefter sluttede Dirigenten Generalforsamlingen.

Faneindvielse i Fredericia.

Mandag den 19. April holdt D. L. F.s Fredericia-Afdelinger Faneindvielse i Købestøvnets Festsal. Festen begyndte Kl. 7 Em. Lokomotivfører Hubert bød Velkommen og afslørede Fanen.

Lokomotivf. Chr. Christensen, Esbjerg, slog det 1ste Søm i og talte i varme Ord for D. L. F.

Lokomotivf. Soph. Jensen slog 2det Søm i for det første Ord i vort Motto: »Enighed«.

Lokomotivfrb. Niels Hansen, Fredericia, slog 3die Søm i for »Kundskab og Hjælp«.

Det var selvfølgelig en stor Dag for Fredericia-Afdelingen, at den kunde indvie den 1ste Fane under D. L. F., og vi henvendte os til vor gamlt Formand, Hr. Chr. Christensen, Es., for at formaa ham til at hjælpe os at gøre denne Aften saa højtidelig som mulig, og Afdl. syntes ikke at kunne tænke sig andre til at slaa første Søm i, thi vi kunde samtidig vise Hr. C. C. Frugterne af det store Arbejde, han havde lagt for Lokomotivmændene i sine unge Aar, og jeg bringer Hr. C. C. Afdelingernes hjerteligste Tak.

Vi havde ogsaa henvendt os til vore tre Formænd, men de var forhindrede i at komme; men Hr. Soph. Jensen, Aarhus, repræsenterede Hb., og han talte smukt om Ordet Enighed, og Afdl. takker ham for hans Assistance. Lokofrb. Niels Hansen, Fa, talte for Kundskab og Hjælp.

Der var digtet 2 Sange til Faneindvielsen af Lokof. Hubert, Fa, og aabenbarede derved, at vi har en fin Lyriker i vor Afd.

Dernæst var der fælles Kaffe bord, og da Festdeltagerne blev samlede om det særdeles smukt pynkede Bord, blev Feststemningen sat adskillige Grader i Vejret, hvilket ogsaa en Sang for Damerne gjorde sit til. —

Fanen.

Det er en 4-dobbelt Dannebrogspane af Silke, øverst er der broderet Dansk Lokomotivmands-Forening, Fredericia-Afdelinger, 1ste Januar 1900, paa Midten er der broderet en R-Maskine i Naturfarve, under denne staar: Enighed, Kundskab, Hjælp, og nederst er der broderet en Laurbærgren. N. H.

Sygekassen.

Jernbanelæge i 1 A III Sygedistrikt (København) Thorv. F. S. Jensen, Colbjørnsensgade 15, henflytter fra 1. Juni sin Bopæl og Praksis til Vesterbrogade 82, 2. S. (3. Etage), hvor hans Konsultationstid bliver Hverdage fra 10—11¹/₂ og Onsdag Aften 7—8 (Tlf. Vester 4082).

Jernbanelægen træffes fra samme Dato paa Centralværkstedet Tirsdag og Fredag fra 8¹/₂—9¹/₂.

Personalia.

Forflyttelse efter Ansøgning.

Lokfører. M. Henriksen, Masnedsund, den 1. Maj 1920 til Kbhvs. Godsbgd., Lokfører N. C. Knudsen, Masnedsund, den 1. Maj 1920 til Kbhvs. Godsbgd., Lokfyrbøder A. Jensen, Brande, under 4. Maj 1920 til Fredericia, Lokfyrbøder S. K. T. Nielsen, Masnedsund, under 4. Maj til Nyborg og P. Andersen, Masnedsund, under 4. Maj 1920 til Nyborg.

Min. Udnævnelse til Lokfører fra 1. Maj 1920.

Lokfyrbøder A. M. A. Rønaa, Nyborg, i Masnedsund og Lokfyrbøder J. M. Petersen, Nyborg, i Masnedsund.

Udnævnelse (henhv. Ansættelse) til Lokfyrbøder fra 1. Maj 1920.

Haandværker J. K. Lokdam, Centralværkstedet, Aarhus, i Brande, Haandværker C. C. Møller, Centralværkstedet, Aarhus, i Masnedsund, og Ekstra-haandværker A. T. Tillebæk, Kbhvs. Hovedbgd., i Masnedsund.

Afgaaede ved Døden.

Lokfører A. O. V. S. Tøjberg, Aarhus H., den 29. April 1920, og Lokfører C. N. J. Thomsen, Kbhvs. Godsbgd, den 2. Maj 1920.

Tak!

Til Lokomotivpersonalet i Nyborg, Odense og Assens.

Da jeg personlig er forhindret i at takke enhver »pens. Lokomotivfører, Lokomotivførere og Lokomotivfyrbødere i Tjeneste«, som over for min Hustru og mig viste os den smukke Opmærksomhed ved en Deputation af Deres Kolleger i vort Hjem, efter min endte Gerning i Nyborg, Lørdag d. 15. ds., beder vi hermed modtage vor hjerteligste Tak.

Shollert og Hustru,
Lokomotivmester, p. t. Vamdrup.

Hjertelig Tak for udvist Opmærksomhed ved mit 25 Aars Jubilæum.

A. C. Schultz.

Overført fra »D. S. & U. F. til »D. L. F.«

Lokomotivfyrbøder J. Jensen, Gedser.

Lokomotivfyrbøder A. L. Jensen, Gb.

Til Lokomotivfyrbøderkredsen.

Undertegnede har nu overtaget Forretningerne som Kasserer for Lokomotivfyrbøderkredsen, hvorfor alle Meddelelser og Henvendelser ang. Sager vedr. Kredskassen fremtidig bedes tilstillet mig.

C. Petersen,
Schlepppegrelsgade Nr. 9, 2., Aarhus.



Herrernes Magasin
Istedgade 64 Tlf. V. 220x
Største Udvalg i **Hatte, Huer,**
Manchetskjorter
5 pCt. til Jernbanefunktionærer
Største Udvalg paa Vesterbro i alle
Slags **Straahatte**

Tandlæge Frk. Sorensen
69, Istedgade 69,
Konsultation fra 10-7 Tlf. Vester 905 x
Hele Tandsæt fra 20 Kr.

Ældre Tænder omsættes billigt. Plombering og Tandudtrækning, Moderate Priser, Bedøvelse hver Dag Kl. 2.
Reparation udføres paa faa Timer,
Jernbanefunktionærer indr. 5 pCt

N. K. SENNEVALD
Antiautomat
og Vinstue
11, Istedgade 11.

A/S LOUIS LILLIEQUIST
GARVERI & LÆDER-UDSALG
187, NØRREBROGADE 187.
KØBENHAVN L. TELF. TAGA 441

BRILLANTRINGE
GULDURE I SMYKKER
BILLIGST I BYEN
1, Skoubogade 1,
• KØBENHAVN. •



K. Hintz,
»Flippen«, Jstedgade 128, Kbhv. B

E. Svendsens Sliberi,
samt Udsalg af Knive og Saxe
anbefales.
1 GRØNNEGADE 1. Telf. Byen γ 5140

PRØV
Zephyr
& Gummi
Kravetøj

Praktisk og billigt, i gen Vaskeregning mere, kan afvaskes af enhver i koldt Vand. Føres i alle Facons

Hvad koster Serges?

Det kommer an paa, hvad De vil anvende det til, og hvor De køber det! Naar De skriver til **A. Wildes** kontante Manufakturforretning, **Nyborg**, saa er det til en af de store Forretninger, som fra selve Produktionsstederne indfører særlig store Partier, og som i Kraft heraf tilbyder gode Varer til billige Priser saa langt under almindelige Butikspriser, at det ikke er Smaabeløb, der spares ved enten at besøge Fo-retningen selv eller sende denne sine Ordre. Forretningens gode Navn er erhvervet, fordi dens Navn aldrig misbruges, men fordi ethvert Tilbud derfra er mønsterværdigt.

Vore Kunders fulde Tilfredshed er vort Maal, hvorfor enhver Vare, der ikke tilfredsstiller Køberen tages tilbage og godtgøres naar Returnering sker straks.

Garanteret Hel Uld
120 Ctm. bredt marine Kjole-serges, vævet af fineste engelsk Uld, meget smuk og blød Vare
12,20 Øre pr. Meter.
Forbrug til Nederdel 2 Meter
Til hel Kjole 3 $\frac{1}{4}$ Meter
39,65

Garanteret Hel Uld
140 Ctm. bredt sort eller marine Cosiume Serges, kraftig Kvalitet
12,40 Øre pr. Meter.
Opgiv Farven De ønsker.
Forbrug 3 $\frac{1}{2}$ Meter til Frakke
43,40. 4 Meter til Costume:
49,60.

Garanteret Hel Uld
140 Ctm. bredt Marine Kam-garns Cheviot. En meget so-lid Vare til at slide paa. Til stærkt Herre- og Drengetøj
15,63 pr. Meter.
Forbrug 3,15 Meter til Herre-Habit 49,25

Garanteret Hel Uld
135 Ctm. bredt marine Herre Serges. Overordentlig smuk og stærk Vare til Herre- & Drengetøj
16,70 pr. Meter.
Forbrug 3,15 Meter til Herre-Habit 52,61.

A. WILDES KONTANTE MANUFAKTURFORRETNING NYBORG

HELSINGØR

A. F. Stricker

Tlf. 72 Tlf. 72

**Isenkram- og Udstyrs-
forretning
Glas og Porcellæn
Støbegods**

HELSINGØR

FORSAMLINGS- BYGNINGEN

Tlf. 70 — Stengade 37 — Tlf. 70
(Helsingør Folketeater)

anbefaler sine hyggelige

**Restaurations- &
Selskabslokaler**
Ærbødigt Jens Bech.

ROSKILDE

Mads Niensens Eftf.

Emil Chr. Praefke
Tlf. 381 **Møbel**fabrik Ols-gade 20
Møbler i alle moderne Stilarter
til meget billige Priser
Rimefige Afbetalingsvilkaar

V. Jensen

Borgerdiget 19 Telf. 554

Handelsgartner

Spec.: Buket- og Kransebinderi
Frø og Udplantningsplanter

Moderne **smalle** 14 Karats
Forlovelsesringe
Elegante moderne Festgaver, Ringe,
Brocher og Halssmykker billigst hos
Guldsmed **Valdemar Frandsen**
Tlf. 776 Skomagergade 9 Tlf. 776

VIBORG

D A M E H A T T E

altid billigst i
„MODES“, Vestend,
Gravene 1. Tlf. 748.

Gør Deres Indkøb
hos vore Annoncører.

SLAGELSE

Ure, Brillor

og Pincenez bedst og billigst
Reparationer udføres

M. Christophersen,
Fisketorvet

A/S SLAGELSE OG KORSØR

DAMPMØLLER

Husholdningsmel
„BLANCA“

Køb alt

under

Herreekvipering
henhørende

hos

Otto Johansen

Nygade 4

Slagelse

L. Jensen

**Største Udvalg i
Cigarer og Tobakker**
LØVEGADE 27

Tlf. 243

Tlf. 243

KNUD ØHLERS,

LÆDERHANDEL

NØRREBROGADE 213 C

Ryg

CREMO
Tobak.



**Engelske bløde
Hatte**

13,50 - 18,50.

English House

Nørreport.



HAFNIA

Samlede Garantimidler pr. 1. Januar 1920
ca. 100 Millioner Kroner.

Samlet Forsikringsbestand pr. 1. Jan. 1920
ca. 415 Millioner Kroner.

Vilh. Nygaards 1ste Kls. Bageri og Konditori,
Istedgade 64 - Telef. 13286

Nørrebro Vinimport Nørrebrogade 178.
ROBERT BERTHELSEN Tlf. Taga 1300
Stort Lager af 1ste Klasses Vine og Spirituosa. - Billigste Priser.

Cigar- og Tobaksforretning, 27 Jagtvej 27,
anbefaler sig med
Cigarer, Tobakker, Cigaretter, Vine og Spirituosa.
Telefon Taga 248 y. **M. Kappers.**

Personbanegaardens Marketenderi.
F. L. Viltoft

anbefaler sig til det ærede Lokomotivpersonale.

Alfred Lilliestrand
VINHANDEL

Saxogade 73 (ved Istedgade). Tlf. Vester 55 22 y.

M. Jensen, Slagterforretning,
Dybbølsgade 56.
Prima Okse- og Kalvekød til Dagens billigste Pris.
Specialitet: Fars og Hakkebøf. Telefon Vester 56 y.

JØHLER & ING DAM, statsaut. Installatør,
Istedgade 138. Telf.: Vester 3199.
Stort Udvalg i Lysekroner, Staalamper og Strygejern.
Alt elektrisk Arbejde udføres. Tilbud gratis.

Vesterbro Cigar- og Vinimport
Istedgade 140 Telefon Vester 8210
Største Lager af 1ste Klasses Vine og Cigarer til absolut
billigste Priser.

Største Udvalg i Lædervarer
Direkte Indkøb

Stort Udvalg i Konfirmations-Gaver
HANS SØRENSEN - Tlf. Nora 3189 - Falkoneralle 54
Tasker - Portemonæer - Kamme - Albums - Rygsække
Nodemapper - Alt i Rejse- og Skoleartikler
Billige Priser * Ingen Konkurrence.

C. B. Møller & Co's

Cigarer - Cigaretter
Cigarillos & Tobakker
faas hos d'Herrer Forhandlere samt
Østergade 1 & Østerbrogade 27

O. GREGERSENS
Blomster-Forretning
BLAAGAARDSGADE 25.
Telefon Nora 1979.
Løvedagar til Jernbanen 1 25 Aar

Elektrisk Lys og Kraft billigst **P. PEDERSEN,**
aut. Installatør.
Telefon-Ringledning - Elektriske Artikler - Tlf. Øbro 5263 N. FRIHAVNSGADE 17.